
调查2011年4月15日 星期五
编辑周玉冰 组版李静 校对 刘军

06

83岁老人骑单车探监

1998年，21岁的张喜明（化名），不堪忍受母亲的斥责，举

刀弑母，人间的真情瞬间被践踏。八旬老父亲，为“探儿”，几

次单车几百里去监狱。 李明秋 虞跃庆 尤仁祥记者 刘欢

安徽省人民政府指定公物拍卖机构

银河设备拍卖公告19期

拍卖时间：4月22日（周五）上午10：30

拍卖地址：本公司拍卖厅

拍卖标的：①废旧馈线及电缆一批，参考价

3-3.2万／吨；②废旧空 调设备一批（整体）约

4-4.7万。

看样登记：公告日至4月21日下午5时止（到

帐）；

公司地址：长江中路55号省委办公厅服务

楼4层0551—2621222、13955199530

注意事项：凭有效证件复印件办理登记手

续。1号现场采用先密封报价，后公开拍卖方

式。保证金：1号100万（竞买成功后50万转为提

货保证金）、2号5万。竞买成功冲抵价款，竞买

不成3日后退还（不计息）。

2011.4.15

安徽万通2011
春季艺术品拍卖会

拍卖时间:
4月24日（星期日）
下午1：00开始；

预展时间:
4月 22日-4月 24日

上午12:00；

地点：安徽省图书馆东一楼大厅（合肥市芜湖路74号）
工商监督电话：0551-5602633

“您身体不好，以后就不要来了。”张

喜明哭出声来，交谈中，张喜明得知83岁

的老父亲是骑着自行车来的。

老人说：“现在我是来一趟少一趟了，

趁我现在还能动，能来一趟是一趟。”老人

临走前，要为张喜明卡里存1000元钱。张

喜明急了，说什么也不要，让父亲自己留

着改善生活。

老人说：“你一定要收下，不要不行，

说不定哪天你想见都见不到我了。”张喜

明低下头，眼泪止不住地落下。

据监狱民警介绍，张喜明杀死母亲

后，非常后悔自己的“逆子”举动，在积极

改造，2001年9月张喜明由死缓减为无期

徒刑，2004年6月又减为18年，2009年8

月再获减刑一年零四个月。

日前，在滁州定远乡下，一位

70岁的老母亲被儿子阿亮（化名）

打了三巴掌后不吃不喝三天，最

终喝了一瓶农药欲寻短见。据

悉，老人儿子两年前滴酒不沾，两

年来却突然嗜酒如命，但是不胜

酒力的他仍然一沾酒就醉。

忽艳 记者 胡昊

44月月1414日下午日下午，，记者驱车来到阿亮记者驱车来到阿亮

的家的家，，得知记者来意后得知记者来意后，，阿亮妻子小兰阿亮妻子小兰

（（化名化名））当即从床上起来当即从床上起来，，谈起丈夫谈起丈夫，，她情她情

绪激动地说绪激动地说，，丈夫中午喝完酒刚刚在家丈夫中午喝完酒刚刚在家

里闹过里闹过，，现在出去了现在出去了，，婆婆婆婆44月月33号喝完号喝完

药后被送往淮南医院治疗药后被送往淮南医院治疗，，1212号下午才号下午才

回的家回的家，，现在怕儿子继续找茬现在怕儿子继续找茬，，不敢回不敢回

来来，，正在前面孩子的大伯家吊水正在前面孩子的大伯家吊水。。

小兰说小兰说，，事发的前三天事发的前三天，，阿亮喝阿亮喝

酒后又与妻子发生争吵酒后又与妻子发生争吵，，妻子见丈夫妻子见丈夫

有点想动粗有点想动粗，，吓得躲到婆婆房间吓得躲到婆婆房间，，婆婆

婆就说婆就说：“：“你别闹了你别闹了，，去睡觉不行吗去睡觉不行吗？”？”

哪知情急之下的阿亮哪知情急之下的阿亮，，当场掐住母亲当场掐住母亲

的脖子打了她三个耳光的脖子打了她三个耳光，，还说还说：“：“你要你要

想死就死吧想死就死吧。”。”

阿亮父亲早逝阿亮父亲早逝，，他有四个姐姐他有四个姐姐，，一一

个哥哥个哥哥，，作为家中的老小作为家中的老小，，母亲平时会母亲平时会

偏爱一点偏爱一点。。之后的四天之后的四天，，悲愤的母亲一悲愤的母亲一

粒米未沾粒米未沾。。

直到直到44月月33号的早晨号的早晨，，阿亮阿亮1515岁的岁的

女儿来到奶奶房间女儿来到奶奶房间，，闻到了很浓的农药闻到了很浓的农药

味味，，发现发现7070多岁的奶奶躺在床上一动多岁的奶奶躺在床上一动

不动不动，，地上还有剩下的小半瓶农药地上还有剩下的小半瓶农药““乐乐

果果”，”，家人赶紧将她送到医院家人赶紧将她送到医院，，在昏迷了在昏迷了

2424小时后小时后，，老人终于被抢救过来老人终于被抢救过来，，醒来醒来

的第一句话却是的第一句话却是：“：“你们干吗要救我你们干吗要救我，，让让

我死吧我死吧！”！”

酒后儿子打娘三耳光

在阿亮的大哥家，记者见到了阿亮

的老母亲。老太太手上还插着管子在

输液，嘴里不断地发出痛苦的呻吟，眼

睛紧闭，不愿意说话。

在邻居和妻子眼里，没有喝酒的

阿亮其实是一个标准的好男人。小兰

说，结婚这十几年来，阿亮当驾驶员赚

钱养活自己和一双懂事的儿女，“每天

早上起来就把家务活都做好了，什么

拖地、洗碗都不用我动手。”在邻居的

眼里，阿亮更是一个孝子，“他们一共

兄弟姐妹6个，阿亮是最小的，从小母

亲最疼他，他也很孝顺，家里只要买了

肉，肯定叫母亲一起吃，逢年过节了也

都要和母亲一起过，否则自己就宁愿

不过节，平时真的很孝顺的，但喝酒过

后就变成了另一个人，什么难听的话

都讲。”邻居说。

酒前是孝子，酒后成逆子

一沾酒就醉一沾酒就醉，，就闹事就闹事。。一个孝子和一个孝子和

好丈夫为什么要让自己喝成这样好丈夫为什么要让自己喝成这样？？

““我烦啊我烦啊，，我每天身上都要带芬必我每天身上都要带芬必

得止痛片得止痛片，，我的头很痛我的头很痛。”。”阿亮对记者阿亮对记者

说说，，他烦的一方面是老母亲的生活起居他烦的一方面是老母亲的生活起居

平时都是自己负责平时都是自己负责，，其他其他55个兄弟姐妹个兄弟姐妹

从来不吭声从来不吭声；；而最主要的一方面是自己而最主要的一方面是自己

有苦不能说有苦不能说。。

原来原来，，阿亮因为自己是一名工程阿亮因为自己是一名工程

机械车的驾驶员机械车的驾驶员，，长年出门在外长年出门在外，，两两

年前阿亮突然发现小兰不对劲年前阿亮突然发现小兰不对劲，，两人两人

的感情出现危机的感情出现危机，，无法忍受的他便性无法忍受的他便性

情大变情大变，“，“作为一个男人作为一个男人，，我怎么忍受我怎么忍受

得了得了？？我脸上无光啊我脸上无光啊，，我开着车就想我开着车就想

撞死算了撞死算了。”。”因此因此，，阿亮卖掉车子回家阿亮卖掉车子回家

呆着呆着，，天天看着妻子天天看着妻子，，但是但是，，心里过不心里过不

去这么个坎儿去这么个坎儿，，只有天天活在痛苦中只有天天活在痛苦中

借酒消愁借酒消愁。。

酗酒因为感情问题？

三耳光 凉透娘的心
定远县一位70岁的老母亲被儿子打了三耳光，不吃不喝三天后喝下农药

“逆子”举刀弑母 慈父单车千里探监

2011年 4月3日，宿州监狱接见室来

了一位老人，头发灰黄杂乱，目光显得有

些呆滞。衣服从上到下打着补丁，随处可

见污痕。

老人今年83岁，阜阳颍泉区人，靠捕

鱼、卖鱼为生，一路骑单车来见儿子的。

老人的儿子叫张喜明（化名），是宿州监狱

一分监区的服刑人员。

1977年出生的张喜明，家住阜阳颍泉

区。很小的时候，父母离婚，他与母亲住

在一起。然而，和母亲住在一起的张喜

明，并没有享受到母爱，更多的却是母亲

的斥责与打骂。

1998年5月15日晚，母亲又一次的责

骂，让张喜明顿生杀母之心。趁母亲熟睡

时，持锤子连击母亲头部致死，后将尸体

藏起来，离家出逃。1999年3月11日，张喜

明因故意杀人罪，被判处死刑缓期两年执

行，剥夺政治权利终身。1999年9月15日

投入宿州监狱服刑改造。

老人耳聋，一只眼睛患有白内障。在

阜阳当地，既没有户口和亲人，也没有房

子和固定职业，孤身一人靠捡破烂为生。

此前，他也两次探亲。

2002年的中秋节，老人第一次从阜阳

来到了宿州监狱，给儿子送月饼，打开时，

月饼都霉了。原来，从阜阳到宿州的这

600里探监路，是老人家用双脚走过来的。

2009年3月，老人在家乡捡破烂时，

用磁铁从河里吸上来一副破三轮车架，并

把它改装成一辆三轮车，决定骑三轮车来

见儿子。他一路捡破烂，终于来到了宿

州。在监狱接见室里，得知儿子已经减刑

两次，老人顿时忘掉一路的疲劳。

曾经步行600里看儿子

要为儿子卡里存1000元钱

制图制图 方倩方倩还躺在床上挂水的阿亮母亲还躺在床上挂水的阿亮母亲


